
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  86   Del  15-07-2019

Oggetto: Adesione progetto "Invasioni contemporanee" - Valorizzazione e
promozione dei luoghi attraverso narrazioni innovative - Evento del 20
luglio 2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quindici del mese di luglio alle ore 17:00, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO P
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE P

Totali componenti n.3 presenti n.   3  assenti n.   0.

Presiede il sig. PETRUCCI ALEANDRO in qualità di SINDACO, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa Camastra Serafina.

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 15-07-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Oggetto: Adesione progetto "Invasioni contemporanee" - Valorizzazione e promozione dei luoghi
attraverso narrazioni innovative - Evento del 20 luglio 2019.

     LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che, ai sensi dell’art. 13 comma 1 del D.Lgs 267 del 18 agosto 2000, spettano al Comune
tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precisamente
nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio e
dello sviluppo economico;

VISTO l’art. 2 comma 2 lettera f) dello Statuto Comunale, secondo il quale il Comune, nell’esercizio
delle proprie funzioni, promuove delle attività culturali, sportive e del tempo libero della popolazione,
con particolare riguardo alle attività di socializzazione giovanile e anziane;

VISTO il progetto denominato “Invasioni Contemporanee” volto a valorizzare e azioni innovative per
il rilancio turistico del territorio piceno, con particolare attenzione ai luoghi colpiti dal terremoto
promosso dal Comune di Ascoli Piceno, come Comune capofila, insieme ad altre organizzazioni
partner;

VISTA la richiesta del Comune di Ascoli Piceno, assunta al protocollo dell’Ente al n. 9563 del
01/10/2018, con la quale il si richiedeva l’adesione al progetto, senza oneri finanziari a carico del
Comune, per il rilancio turistico del territorio attraverso la realizzazione di eventi legati al teatro, alla
danza ed alla musica;

DATO ATTO che l’iniziativa ritenuta meritevole per le sue finalità culturali, di socializzazione e di
rinascita del territorio comunale duramente colpito dai recenti eventi sismici e che con nota prot. 11742
del 19/11/2018 si confermava adesione al progetto;

DATO ATTO, altresì, che ai Comuni partecipanti non è richiesto alcun onere finanziario, che il
Comune di Ascoli Piceno provvederà al pagamento delle spese di realizzazione degli eventi e che
l’unico impegno richiesto ai comuni aderenti è di natura meramente collaborativa, con particolare
riguardo alla diffusione di comunicazioni, supporto nell’individuazione dei luoghi più idonei alla
realizzazione degli eventi e attività di promozione degli stessi;

RICHIAMATA in particolare la risoluzione della Corte dei Conti –1075– sez. regionale di controllo
per la Lombardia – che in sintesi fissa i seguenti principi affermati nel merito:

sono vietate tutte le sponsorizzazioni, termine con cui ci si riferisce a tutte le contribuzioni a-
terzi alle quali possono ricorrere gli enti territoriali per addivenire alla realizzazione di eventi di
interesse per la collettività locale di riferimento, e che ha come finalità quella di segnalare ai
cittadini la presenza del Comune così da promuoverne l'immagine.

non sono invece sponsorizzazioni il sostegno di iniziative, di un soggetto terzo, rientranti nei-
compiti del Comune, nell'interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di
sussidiarietà orizzontale exart.118 Costituzione.

In sintesi sono ammesse quelle contribuzioni (distinguendole dalle sponsorizzazioni ormai vietate),
dice la Corte, che sono connotate dall'elemento di essere destinate allo svolgimento da parte del privato

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 15-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



di una attività propria del Comune in forma sussidiaria, attività che deve dunque rientrare nei compiti
dell'ente locale ma che viene svolta in forma mediata da soggetti privati, rappresentando una modalità
alternativa di erogazione del servizio pubblico e non una forma di promozione dell’immagine
dell’Amministrazione.

DATO ATTO quindi che l’adesione al progetto in esame va a supportare l’organizzazione e lo
svolgimento di un evento che si terrà il 20 luglio 2019 in località Borgo di Arquata del Tronto in
prossimità dell’Area SAE denominata Borgo1 e che l’organizzazione con nota del 03/07/2019 assunta
al nostro protocollo nr. 7548 ha richiesto:

l’individuazione di un edificio lesionato dal sisma ove effettuare un’installazione luminosa-
visibile solo in notturna. L’opera rimarrà come dono del progetto “Invasioni Contemporanee” al
territorio; ??

disponibilità di nr. 30 transenne per delimitare le zone di allestimento tecnico;-

ordinanza di chiusura al traffico veicolare l’area antistante la Chiesa in località area SAE Borgo-
1 e la principale via di accesso a suddetta area

PRESO ATTO che l’organizzazione con nota dell’11 luglio 2019 acquisita al nostro prot. nr. 7957 ha
provveduto a far pervenire a questo Ente il piano sicurezza per l’evento con allegato il programma
dettagliato dell’iniziativa;

Visto il parere di regolarità tecnica del Responsabile del servizio Amministrazione Generale,  nonché il
visto di conformità dell’azione amministrativa del Segretario Comunale;

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di aderire, per i motivi di cui in premessa, al progetto “Invasioni Contemporanee”, confermando il
ruolo del Comune di Ascoli Piceno quale comune capofila;

3. di autorizzare la realizzazione dell’evento del 20 luglio nelle aree di Borgo1 interessate (come
indicato nel piano di sicurezza redatto dal Comune di Ascoli Piceno);

4. di delimitare le zone di allestimento tecnico mediante transenne;

5. di demandare al servizio Polizia Municipale di predisporre l’ordinanza per gestire la viabilità
dell’area interessata;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari diretti o indiretti a carico
dell’Ente;

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 15-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Stante l’urgenza di provvedere in merito, con separata ed unanime votazione, di dichiarare il presente
atto immediatamente eseguibile.

Oggetto: Adesione progetto "Invasioni contemporanee" - Valorizzazione e promozione dei luoghi
attraverso narrazioni innovative - Evento del 20 luglio 2019.

_____________________________________________________________________________

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Arquata del Tronto, lì 15.07.2019
                                                       Parere di regolarità tecnica: favorevole

                                                                Dott. Mario Polidori

_______________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, lì 15.07.2019
                                                                    Visto di conformità dell’azione amministrativa
                                                                                     Il Segretario Comunale
                                                                                    Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 15-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

___________________________________________________________________________
NOTE

timbro

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 17-07-2019 al
01-08-2019

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 17-07-2019
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 8213 in data 17-07-2019 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

Approvato e sottoscritto

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

IL SINDACO
F.to  PETRUCCI ALEANDRO

F.to Petrucci Martina

F.to Dr.ssa Camastra Serafina

F.to Petrucci Martina
L’INCARICATO DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 15-07-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


